

KẾ HOẠCH

Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp huyện và tham dự Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2023-2024

Thực hiện Công văn số 483/P GDĐT-GDTHCS ngày 15/9/2023 của Phòng GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục đối với cấp trung học cơ sở năm học 2023-2024;

Căn cứ Công văn 2362/S GDĐT-QLCL ngày 20/10/2023 của Sở giáo dục vào đào tạo Hưng Yên về việc Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh THCS năm học 2023-2024;

Phòng GD-ĐT Yên Mỹ xây dựng Kế hoạch tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp huyện và tham dự Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2023-2024 đối với bậc THCS, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm đánh giá chất lượng giáo dục mũi nhọn đối với các đơn vị trường THCS, TH&THCS trong toàn huyện; đồng thời ghi nhận những nỗ lực vươn lên trong học tập của học sinh, tính hiệu quả trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi của đội ngũ giáo viên trong các nhà trường hiện nay.

- Tiếp tục thực hiện cụ thể hóa việc đổi mới kiểm tra, đánh giá trong công tác tổ chức thi chọn và bồi dưỡng học sinh giỏi bậc THCS.

- Thông qua kết quả của Kỳ thi, phòng GDĐT lựa chọn và thành lập đội tuyển học sinh giỏi của huyện tham dự Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh; các đơn vị nhà trường phát hiện những học sinh có năng khiếu, tố chất, từ đó xây dựng kế hoạch tiếp tục bồi dưỡng giúp học sinh phát huy được hết năng lực, sở trường, năng khiếu của mình.

- Kỳ thi còn là một sân chơi trí tuệ, góp phần khích lệ, động viên thầy và trò các đơn vị nhà trường tiếp tục đẩy mạnh đổi mới phương pháp và hình thức dạy học trong giai đoạn hiện nay, từng bước tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng giáo dục mũi nhọn tại mỗi đơn vị, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục của huyện nhà.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức kỳ thi cần đảm bảo nguyên tắc chính xác, công bằng, khách quan; kết quả của kỳ thi phải phản ánh và đánh giá đúng chất lượng trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi của các nhà trường.

- Ban tổ chức kỳ thi, Hội đồng coi thi, Hội đồng chấm thi thực hiện các khâu trong quy trình thi phải đảm bảo nghiêm túc, khoa học, khách quan và chính xác.

- Việc lựa chọn học sinh của huyện tham dự Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh phải công bằng, khách quan và phải căn cứ vào kết quả làm bài tại Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp huyện.

II. THI CHỌN HỌC SINH GIỎI CẤP HUYỆN

1. Đối tượng và điều kiện đăng ký dự thi:

Học sinh đăng ký dự thi chọn học sinh giỏi cấp huyện phải đảm bảo đầy đủ các điều kiện sau:

- Là học sinh hiện đang theo học tại các trường THCS, TH&THCS trên địa bàn toàn huyện có nguyện vọng đăng ký dự thi và được các đơn vị nhà trường giới thiệu.

- Đối với học sinh lớp 6,7,8:

+ Có kết quả học tập (xếp loại học lực) học kỳ I năm học 2023-2024 từ mức khá trở lên, điểm trung bình môn đối với môn đăng ký dự thi phải đạt từ 6,5 trở lên.

+ Có kết quả rèn luyện (xếp loại hạnh kiểm) học kỳ I năm học 2023-2024 phải đạt từ mức (loại) khá trở lên.

- Đối với học sinh lớp 9:

+ Có kết quả học tập (xếp loại học lực) năm học 2022-2023 từ mức khá trở lên, điểm trung bình môn đối với môn đăng ký dự thi phải đạt từ 6,5 trở lên

+ Có kết quả rèn luyện (xếp loại hạnh kiểm) năm học 2022-2023 phải đạt từ mức (loại) khá trở lên.

2. Số lượng:

Căn cứ vào nguyện vọng đăng ký tham gia của học sinh, các đơn vị nhà trường lập danh sách đề cử học sinh tham dự Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp huyện năm học 2023-2024 theo số lượng đối với từng trường, từng môn (*Có phụ lục đính kèm*).

3. Đăng ký dự thi:

- Học sinh đang theo học khối lớp nào thì chỉ được đăng ký thi 01 (một)

trong các môn thi được tổ chức ở khối lớp đó.

- Các môn thi đối với khối lớp 6, 7, 8 gồm: **Toán, Ngữ văn và Tiếng Anh.**
- Các môn thi đối với khối lớp 9 gồm: **Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí và Tiếng Anh.**

- Danh sách học sinh đăng ký dự thi, các đơn vị nhà trường lập danh sách (theo mẫu) và gửi về địa chỉ email ktkdym.hungyen@moet.edu.vn, bản có chữ ký và đóng dấu của hiệu trưởng gửi trực tiếp về đ/c Vũ Đức Thùy – CV phòng GDĐT.

- + Hạn nộp danh sách học sinh dự thi khối lớp 9: **Ngày 12/12/2023;**
- + Hạn nộp danh sách học sinh dự thi khối lớp 6,7,8: **Ngày 01/4/2024.**

4. Nội dung và hình thức thi:

a) Nội dung:

- Nội dung thi cơ bản bám sát theo chương trình giáo dục hiện đang được triển khai giảng dạy tại các trường THCS, TH&THCS tính đến thời điểm tổ chức kỳ thi.

- Nội dung đề thi có tính mở nhằm đánh giá đúng năng lực và phẩm chất của thí sinh; qua đó sẽ phát hiện được những học sinh có tố chất tốt và cần thiết đổi mới một học sinh giỏi theo đặc thù của mỗi môn học.

b) Hình thức thi:

- Các môn Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí: Thi theo hình thức tự luận.

- Môn Tiếng Anh: Thi theo hình thức tự luận kết hợp với trắc nghiệm khách quan (trong nội dung bài thi có phần kỹ năng nghe với tỷ lệ số điểm không quá 25% tổng số điểm bài thi).

- Môn Tin học lớp 9: Thi lập trình trên máy tính.

c) Thời gian làm bài thi, thang điểm thi:

- Thời gian làm bài: 120 phút.

- Thang điểm bài thi: 20 điểm.

5. Công nhận kết quả thi:

Học sinh tham dự kỳ thi có kết quả làm bài đạt được từ 50% tổng điểm của bài thi trở lên sẽ được công nhận và cấp giấy chứng nhận đạt học sinh giỏi cấp huyện của môn học đã đăng ký dự thi.

6. Thời gian dự kiến tổ chức kỳ thi:

TT	Khối lớp	Thời gian thi
1	Khối lớp 9	20-25/12/2023
2	Khối lớp 6,7,8	Tháng 5/2024

7. Địa điểm tổ chức kỳ thi: Trường THCS Đoàn Thị Điểm.

III. THAM DỰ KỲ THI CHỌN HỌC SINH GIỎI CẤP TỈNH

1. Thành lập đội tuyển:

- Căn cứ kết quả làm bài của học sinh khối lớp 9 tại Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp huyện, số lượng học sinh được phép đăng ký ở từng môn học theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT, đặc biệt là nguyện vọng của học sinh và gia đình, Phòng GD&ĐT quyết định thành lập Đội tuyển học sinh giỏi của huyện tham dự Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh ở cả 09 môn thi: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí và Tiếng Anh.

2. Công tác bồi dưỡng, ôn tập cho học sinh:

- Ngay từ đầu năm học, các đơn vị nhà trường cần lựa chọn và thành lập các đội tuyển học sinh giỏi theo các môn được tổ chức thi cấp huyện, cấp tỉnh ở từng khối lớp; phân công và giao trách nhiệm cụ thể cho giáo viên thực hiện nhiệm vụ bồi dưỡng, ôn tập cho học sinh; chuẩn bị tốt nhất về kiến thức, kỹ năng để học sinh tham gia các kỳ thi đạt kết quả cao.

- Đối với những học sinh được lựa chọn vào Đội tuyển học sinh giỏi của huyện tham dự Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh, các đơn vị nhà trường có trách nhiệm phân công giáo viên tiếp tục bồi dưỡng, ôn tập cho học sinh đến khi học sinh đi thi.

3. Công tác tổ chức đưa, đón học sinh tham dự Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm chủ trì, đồng thời phối hợp cùng phụ huynh học sinh và các đơn vị nhà trường có học sinh được chọn cử để tổ chức đưa đón học sinh tham dự Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh.

- Thời gian dự kiến thi cấp tỉnh: Tháng 3 năm 2024.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Xây dựng và ban hành kế hoạch, các văn bản hướng dẫn về việc tổ chức kỳ thi; thành lập Ban tổ chức và các hội đồng có liên quan để tổ chức thành công kỳ thi cấp huyện; quyết định thành lập đoàn học sinh của huyện tham dự kỳ thi

chọn học sinh giỏi cấp tỉnh theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, phương tiện, kinh phí và các điều kiện cần thiết khác để phục vụ cho kỳ thi cấp huyện; tổ chức đưa đón học sinh tham dự kỳ thi cấp tỉnh.

- Tổng hợp hồ sơ đăng ký dự thi từ các trường; xét duyệt kết quả thi và cấp Giấy chứng nhận đạt danh hiệu học sinh giỏi cấp huyện theo quy định.

2. Đối với các trường THCS, TH&THCS:

- Tuyển chọn và thành lập các đội dự tuyển học sinh giỏi cấp trường; xây dựng kế hoạch, phân công giáo viên phụ trách ôn tập, bồi dưỡng cho học sinh ngay từ đầu năm học; chuẩn bị các điều kiện tốt nhất cho học sinh của nhà trường tham dự Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp huyện, cấp tỉnh năm học 2023-2024 đạt kết quả cao.

- Lập danh sách học sinh đăng ký tham dự Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp huyện và gửi về phòng GD&ĐT đúng thời gian quy định.

- Có trách nhiệm phối kết hợp với PHHS thực hiện đưa đón học sinh tham dự kỳ thi cấp huyện, cấp tỉnh đảm bảo an toàn; bố trí, sắp xếp tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên thuộc đơn vị đi làm nhiệm vụ coi thi, chấm thi cấp huyện theo điều động của Phòng GD&ĐT.

- Riêng đối với Trường THCS Đoàn Thị Điểm, chuẩn bị mọi điều kiện về cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức tốt Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp huyện và tham dự Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2023-2024. Nhận được Kế hoạch, đề nghị các đơn vị THCS, TH&THCS nhanh chóng triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, có điều gì vướng mắc cần kịp thời báo cáo về Phòng GD&ĐT để có hướng giải quyết./.

Nơi nhận:

- TP GD&ĐT;
- CV phụ trách GDTHCS;
- Các trường THCS, TH&THCS;
- Lưu: VT, QLCL.

TRƯỞNG PHÒNG



Đỗ Văn Hải



PHÂN BỐ SỐ LƯỢNG HỌC SINH ĐĂNG KÍ THI CHỌN HỌC SINH GIỎI CẤP HUYỆN NĂM HỌC 2022-2023

(Kèm theo Kế hoạch số: 663/KH-PGDDT ngày 05/12/2022 của Phòng GD&ĐT)